امام غزالی (م ۵۰۵ھ) احیاء علوم الدین: ۳/۱۲۷، طبع قدیم، عامرہ شریفیہ، مصر ۱۳۲۶ھ، دیہمشہ کتاب ”معارف المعارف“ للسحر وردی
- ۱۵ مفاتیح الغیب: ۳/۲۲۶، عامرہ شریفیہ، مصر ۱۳۰۸ھ، طبعہ اولیٰ
- ۱۶ مفاتیح الغیب: ۳/۲۳۷
- ۱۷ الکشاف عن حقائق التنزیل: ۱/۵۳۵، طبع جدید، مصطفیٰ البابی اعلیٰ و اولادہ، مصر، طبعہ اخیرہ ۱۳۹۲ھ، ۱۹۷۲ء، تحقیق روایات: محمد صادق التماوی،
- ۱۸، ۱۹، ۲۰ تفسیر ابن کثیر: ۱/۵۱۵، مکتبہ تجاریہ کبریٰ، مصر ۱۳۵۶ھ، ۱۹۳۷ء۔
- ۲۱ تفسیر ابن کثیر: ۱/۵۱۶
- ۲۲ تفسیر الجلالین/ ۱۱۱، طبع جدید، بیروت

- ۲۳ جلالین/۱۱۰، ۱۱۱۔ منافع الغیب: ۳/۲۳۶-۲۳۷
- ۲۴ تفسیر ابن کثیر: ۱/۵۱۵
- ۲۵ الکشاف عن حقائق التنزیل: ۱/۵۳۵
- ۲۶ ایک حوالہ کے لیے تفسیر ابن کثیر: ۱/۵۱۸ جہاں اس نکتے کو بہت کھول کر اور بہت وضاحت کے ساتھ لکھا گیا ہے۔
- ۲۷ ایک نمونہ کے لیے یہودی کے ساتھ ایک جھگڑے میں امیر المؤمنین حضرت علی کرم اللہ وجہہ کی قاضی شریع کی عدالت میں حاضری۔ حوالہ کے لیے ہماری کتاب: اسلام کا تصور مساوات کی متعلقہ بحث۔
- ۲۸ صحیح بخاری، کتاب الاحکام، باب قول اللہ تعالیٰ: طبع اللہ واطیعوا الرسول واولی الامر منکم، صحیح مسلم، کتاب الامارۃ، باب وجوب طاعة الامراء فی غیر محصیۃ و تحريمہا فی محصیۃ
- ۲۹ بخاری، حوالہ سابق، صحیح مسلم، کتاب الامارۃ، باب فضیلتہ الامام العادل و عقبیۃ الجائر..... الخ
- ۳۰ ابن جوزی: سیرۃ عمر بن الخطابؓ، الدار القومیۃ، مصر، ص ۱۱۱
- ۳۱ طبقات ابن سعد، دار مصادیر بیروت، ۱۳۷۷ھ، ۱۹۵۷ء، ۳/۲۹۹
- ۳۲ امام محمد ۱۸۹ھ: کتاب الآثار/۱۲۸، مطبع اسلامی لاہور، ۱۹۱۸ء، امام ابو یوسف (۱۸۲ھ)
- کتاب الآثار/۲۱۳، احیاء المعارف السعمانیۃ، حیدرآباد الدکن الہند، طبعہ اولیٰ ۱۳۵۵ھ، تصحیح و تطبیق: ابوالوفاء۔ نیز ملاحظہ ہو: صحیح مسلم، کتاب الامارۃ، باب کریمۃ الامارۃ بغیر ضرورۃ۔